20 AMAE, Fond Problema 77/Constantin Diamandi, dosar D12, vol. II., decret regal nr. 3388,
1 noiembrie 1911, semnat Regele Carol I, nepaginat.
21 Ibidem, decret regal nr. 5578, 11 septembrie 1913, semnat Regele Carol I, nepaginat. Constantin
Diamandi era cunoscut pentru faptul că fusese arestat de autorităţile sovietice la 31 decembrie
1917/13 ianuarie 1918, vezi AMAE, Fond Problema71/URSS, vol. 133, 1920-1944, f. 129-135.
22 AMAE, Fond Problema 77/Constantin Diamandi, dosar D12, vol. II., f. 34.
23 Traian Moşoiu, Ocuparea Budapestei în legătură cu operaţiunile militare din Ardeal 1918-1919,
ediţia a II-a, Cluj-Napoca, Editura Mega, 2012, p. 198.